O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo 31, da Lei
Municipal nº 4.602, de 30 de julho de 2009,

D E C R E T A:

Artigo 1º – Fica criado o elemento de despesa (30)

Material de Consumo e a fonte (99), no valor de R$
106.000,00 (cento e seis mil reais), no Programa de Ma-
nutenção, Construção, Ampliação e Reforma de Próprios Mu-
nicipais, no FURBAN, a saber:
Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
0.55.04.122.0234.2.001 33903000.99 - R$ 106.000,00

Artigo 2º – Ficam criados os elementos de despe-
sas (30, 36, 39 e 52) Material de Consumo, Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Física, Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica e Equipamentos e Ma-
terial Permanente na Fonte (99), no valor total de R$
1.237.000,00 (um milhão, duzentos e trinta e sete mil
reais) no Programa de Urbanização de Áreas de Posse e
Degradadas (PAC), no FURBAN a saber:
Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
0.55.15.451.0249.1.034 33903000.99 - R$ 10.000,00
0.55.15.451.0249.1.034 33903600.99 - R$ 10.000,00
0.55.15.451.0249.1.034 33903900.99 - R$ 1.207.000,00

[...]

MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ, através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR, e a empresa CONSUPLAN
ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA.
OBJETO: Locação de imóvel situado na Avenida Lucas Evan-
gelista, nº 700, bairro Aterrado, em Volta Redonda, RJ.
PRAZO:  12 (doze) meses.
VALOR: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0 . 5 0 . 1 0 . 3 0 1 . 0 2 2 7 . 2 . 0 0 9 . 3 . 3 . 9 . 0 . 3 9 .
00.20 (NE nº 50083-0, de 25/01/10).
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  nº 2533/2009/FMS/SMS/PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

[...]

MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR, e a empresa VISIONTECH
MEDICAL OPTICS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de lentes intra-oculares oftalmológi-
cas para suprir necessidades do Setor de Oftalmologia do
Hospital Municipal do Retiro.
PRAZO: 06 (seis) meses
VALOR: R$ 36.600,00 (trinta e seis mil e seiscentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 9.50.10.301.0243.2.015.3.3.9.0.
30.00.99 (NE nº 53.084-9, de 26/11/09).
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  nº 06660/2009/FMS/SMS/PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 015/2010/FMS/SMS/PMVR

[...]

de Despesa Valor
0.04.04.272.0022.2.063 44905200.00 004.050 R$                 50.000,00
0.04.04.122.0021.2.062 33903600.00 - R$                 10.000,00

TOTAL R$                 60.000,00

Artigo 2º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), no Pro-
grama de Indenizações e Restituições - Devolução de Tributos -
Indenizações e Restituições, na SMF, a saber:
Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
0.03.28.123.0006.2.086 33909300.00 003.070 R$              240.000,00

Artigo 3º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais),  com
a inclusão da Fonte PADEM (29) - Governo Estadual, no Progra-
ma de Manutenção, Reforma e Ampliação dos Próprios Munici-
pais - Obras e Instalações, na SMO, a saber:
Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
0.05.04.122.0033.2.050 44905100.29 - R$              650.000,00